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KẾ HOẠCH 

Tiêm phòng vắc xin bệnh Dại cho đàn chó, mèo năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND  quận Hà 

Đông về việc tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn quận Hà Đông  

năm 2024; Cv số 10/CNTY-DT về việc triển khai tiêm phòng bệnh Dại cho đàn chó, 

mèo trên địa bàn Quận của Trạm Chăn nuôi và Thú y Hà Đông ;Cv số 388/UBND-

KT ngày 17/2/2024 về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật 

trên địa bàn Quận. 

 Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn sự phát sinh, lây lan của dịch bệnh Dại, 

bệnh gia súc gia cầm tạo điều kiện cho chăn nuôi phát triển, tạo nguồn thực phẩm an 

toàn phục vụ tiêu dùng trong nhân dân. UBND PhườngHà Cầu xây dựng kế 

hoạchtriển khai thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

 Tiêm vắc xin phòng bệnh là một trong những biện pháp hữu hiệu nhằm tạo 

miễn dịch chủ động cho đàn gia súc, gia cầm; chủ động phòng chống và hạn chế dịch 

bệnh bùng phát lây lan trên diện rộng và lây lan từ động vật sang người, đặc biệt là 

các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: bệnh Dại, Cúm gia cầm, LMLM trên gia súc, 

dịch tả lợn… 

 Đảm bảo an toàn về dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm góp phần đưa ngành 

chăn nuôi phát triển bền vững, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho người tiêu 

dùng. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm phòng chống dịch bệnh Dại của cộng đồng. 

2. Yêu cầu: 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và mục đích, ý nghĩa, thời gian triển khai 

tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi. 

Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến chăn nuôi, phải thực hiện nghiêm túc 

việc tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi. 

Triển khai rà soát, thống kê, tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi phải thực 

hiện đúng tiến độ, thời gian, đảm bảo chất lượng, an toàn và đạt kết quả cao theo chỉ 

tiêu giao năm 2023. 
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Thông tin tuyên truyền rộng rãi để mọi tổ chức, cá nhân biết và thực hiện 

nghiêm túc việc tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi. Đối với đàn chó mèo phải tập 

trung tiêm phòng triệt để vắc xin phòng bệnh Dại 100% đàn chó – mèo đang nuôi. 

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể và các tổ dân phố trong 

công tác rà soát, thống kê và tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi. 

Duy trì hoạt động có hiệu quả của tổ bắt chó thả rông, nâng cao ý thức của chủ 

vật nuôi về vấn để chó thả rông, không được rọ mõm gây ảnh hưởng tới congoj đồng. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức tiêm phòng:  

Tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là đàn chó, mèo hiện đang 

nuôi trên địa bàn, thực hiện theo hướng dẫn của Trạm chăn nuôi và thú y quận. 

2. Thời gian tiêm phòng:  

Tổ chức tiêm phòng cho đàn chó mèo: Từ 1/4 đến 24/4/2024. 

Tiêm tập trung vào ngày09 và 10/4/2024,UBND phường bố trí 2 điểm tiêm tập 

chung: 

Điểm 1: Tại HTX Cầu Đơ 

Điểm 2: Tại Nhà Văn Hóa TDP Hà Trì 1 

Tiêm phòng bổ sung: hàng tháng tổ chức tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin 

cho chó, mèo mới nhập đàn và hết thời gian miễn dịch. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC TIÊM PHÒNG: 

Chi phí tiêm phòng Dại cho đàn chó, mèo do người chăn nuôi phải thanh toán. 

Công tiêm phòng: chi công tiêm phòng các loại vắc xin thực hiện theo định 

mức tại Quyết định số 4380/QĐ-UBND ngày 25/8/2009 của UBND thành phố Hà 

Nội về việc “Quy định mức hỗ trợ kinh phí phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm 

trên địa bàn thành phố Hà Nội” và Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 03/5/2012 

của UBND thành phố Hà Nội về việc sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số 

4380/QĐ-UBND ngày 25/8/2009. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1.Nhân viên Thú y phường: 

 Xây dựng lịch và tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, chó, mèo tại 

các tổ dân phố. 

 Đăng ký vắc xin tại Trạm chăn nuôi vàthú y quận Hà Đông để chuẩn bị đủ 

vắc xin đảm bảo chất lượng tốt để phục vụ cho công tác tiêm phòng. 

 Báo cáo thường trực Đảng ủy - UBND về trường hợp các hộ chăn nuôi không 

chấp hành việc tiêm phòng vắc xin để kịp thời có biện pháp xử lý. 

 Tổng hợp kết quả báo cáo Trạm chăn nuôi và Thú y quận Hà Đông. 

2. Ban VHTT- Đài truyền thanh phường: 
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Viết bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên trang thông tin điện 

tử và tuyên truyền dưới nhiều hình thức khác để nhân dân hiểu rõ mức độ nguy hiểm 

của dịch bệnh và thực hiện tốt việc tiêm phòng cho đàn chó,mèo của gia đình, giúp 

chăn nuôi phát triển mang loại hiểu quả kinh tế và bảo vệ sức khoẻ cộng đồng. 

- Chủ độn tuyên truyền tới người nuôi chó, mèo phải báo cáo dịch cho chính 

quyền địa phương hoặc cơ quan thú y trong trường hợp nghi ngờ động vật mắc bệnh 

Dại, thực hiện theo dõi, ghi chép tình trạng sức khỏe của vật nuôi. 

3. Công chức kế toán - ngân sách:  

Tham mưu với Thường trực UBND đảm bảo kinh phí phục vụ cho công tác tổ 

chức tiêm phòng và hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định của Nhà nước. 

Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch tiêm phòng Dại trên địa bàn phường Hà 

Cầu năm 2024. 

4. Công an phường: 

Chỉ đạo các cán bộ chiến sỹ công an phường và các lực lượng bảo vệ dân phố 

đảm bảo an ninh, trật tự khi tổ chức tiêm phòng. 

5. Trạm y tế: 

Phối hợp với Thú y phường tuyên truyền vận động nhân dân nghiêm túc thực 

hiện việc tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. 

Chuẩn bị đầy đủ thuốc, dụng cụ sơ cứu kịp thời để đảm bảo an toàn cho cán 

bộ Thú y và chủ vật nuôi khi tham gia tiêm phòng cho đàn vật nuôi. 

6. Các tổ dân phố: 

Tổ chức rà soát, thống kê đàn chó, mèo tại các hộ gia đình trong tổ dân phố; 

duy trì rà soát thống kê bổ sung để tổ chức tiêm phòng theo quy định. 

Tuyên truyền vận động nhân dân nghiêm túc thực hiện việc tiêm phòng cho 

đàn gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo trên địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện tiêm phòng vắc xin cho đàn 

gia súc, gia cầm trên địa bàn,UBND phường Hà Cầu yêu cầu các ngành có liên quan 

và các tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ đuợc giao. Trong quá 

trình triển khai có khó khăn, vướng mắc báo cáo Thường trực UBND phường để chỉ 

đạo kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND quận Hà Đông (để b/c); 

- Trạm chăn nuôi và thú y quận; 

- TT Đảng ủy – HĐND phường (để b/c); 

- Trưởng các ban ngành, đoàn thể; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

   

 

Lê Bá Hoài 

 


		2024-03-21T17:07:28+0700


		2024-03-21T17:11:51+0700


		2024-03-21T17:11:51+0700


		2024-03-21T17:11:51+0700




